[image: image1.png]FREATRRL A

重艺职训〔2021〕2号

重庆艺术工程职业学院

关于印发实训教学工作实施细则（暂行）
的通知
学校各单位：

重庆艺术工程职业学院实训教学工作实施细则（暂行），于2021年4月15日经学校2021年第五次校务会审议通过，现印发给你们，请各单位认真组织学习，贯彻执行。
重庆艺术工程职业学院

2021年5月7日
重庆艺术工程职业学校

实训教学工作实施细则（暂行）

实训教学是高职院校人才培养的重要组成部分，为了维持正常的实训秩序，明确实训教师的职责分工，合理利用人力资源，提高设备仪器的利用率，保证实训教学质量，根据《重庆艺术工程职业学校实训教学管理办法》制定本实施细则。
一、实训教学设定

1.每学期末，各学院教研室组织实训教师根据课程标准和实训室的条件，拟定本课程新学期将开设的实训项目及要求，制定实训教学计划，编写符合本专业的实训项目指导书。

2.实训教学计划，经教务处审批后方可执行。其制定按照专业培养计划的制定原则、要求和程序同步进行，报实训中心备案。

3.实训室管理员需提前与实训教师协调制定实训教学课程表，并制定所需仪器设备和易耗品申购计划，按学校《关于印发物资设备采购管理办法》（渝艺职后〔2019〕1号），经学院领导审核后报实训中心、校领导批准实施。

需学生自行购买的实训材料，实训教师需提前汇总后通知学生自行购置。

4.实训教学课程表一经排定，原则上不得随意变更。若有特殊情况，需由实训教师提出调整申请，按学校教务处调停课规则同意后方能实施，并报实训中心备案。

二、实训教学过程

1.实训教师要写好每次实训的教案，并在每次实训前通知学生做好实训的预习。

2.实训教师要做好各项实训教学准备工作，并使仪器设备处于良好状态。

3.学生实训前应当预习实训有关内容，做好相关准备工作。

4.实训教师是整个实训过程的主持者。

5.实训开始前，实训教师要检查学生的预习情况，做好安全教育工作，强调安全注意事项、操作规程及应急措施，实训教师认真填写实训日志，做好实训记录。

6.实训开始时，实训教师要讲解实训的目的、要求、内容与方法以及注意事项。实训过程中，实训教师要做好指导工作，检查学生操作情况，引导学生采取正确的实训方法，分析出现的各种现象，得出正确的结果，实训过程中，实训教师不得离岗。

7.每次实训课程结束时，实训教师要检查仪器设备情况，组织学生做好实训室卫生及仪器设备的整理、归位、入柜等工作；发现有仪器设备损坏时要及时分清责任并做好记录，上报实训室管理员；若是由学生违反操作规程而造成的，要督促其办理有关赔偿事宜，严格杜绝一切安全隐患的发生。

8.实训教师要认真批改实训报告，评定其成绩。实训报告由各学院组织保管。

9.实训教师要按实训课程表安排准时上课，不迟到、不早退、不中途离岗，如有违反者按教学事故相关规定处理；因不在场而发生事故者，依据事故严重程度，追究其相应责任。

10.实训教学事故的处理办法。

未履行或不正确履行此细则工作任务者，按学校《教学事故认定和处理办法（试行）》（渝艺职教〔2016〕10号）执行。

三、附则

1.实训中心牵头，汇同教务处和各学院共同对实训教学进行监管，检查实训教学质量，并做好有关记录。

2.本细则由实训中心、教务处负责解释，自公布之日起执行。

附件：重庆艺术工程职业学院实训项目指导书

                             重庆艺术工程职业学院

                                 2021年5月7日
附件
重庆艺术工程职业学院
课程
　实训指导书
编写人：
课程类别：□课内实训、□单项实训、□综合实训
适用对象：学院、专业
实践学时：
                     年   月   日
目录

一、项目设置概述与总体要求

二、实训项目名称一

（一）实训目的

（二）实训条件

（三）实训内容及要求

（四）实训学时分配

（五）实训过程（步骤）

（六）实训报告的编写指导

（七）考核标准与方式

（八）注意事项

三、实训项目名称二

（一）实训目的

（二）实训条件

（三）实训内容及要求

（四）实训学时分配

（五）实训过程（步骤）

（六）实训报告的编写指导

（七）考核标准与方式

（八）注意事项

一、项目设置概述与总体要求
二、实训项目名称一
（一）实训目的
通过实训使学生掌握何种技能。

通过实训使大部分学生能考取相关职业资格证书（或为学生考取相关职业资格证书做准备）。

（二）实训条件

场地条件

设备条件

材料准备

（三）实训内容及要求

综合性的说明

1.实训内容如下：

详细说明

2.实训要求如下：

具体任务要求详细说明（要有明确的安全要求）

3.需提交的材料

实训结束时，学生需要提供以下资料：

4.实训学时分配

                            学时分配表
	序号
	实训内容
	学 时
	其   中

	讲 授
	实 操
	其 他

	学时总计

5.实训过程（步骤）

6.实训报告的编写指导
要规定详细的报告格式，要求明确，可操作性强，报告的评分标准等。
7.考核标准与方式
8.注意事项
重庆艺术工程职业学院办公室              2021年5月7日印
- 8 -
- 1 -